SPRAWOZDANIA SZKOLNE
Książnica
Copernikańska
w Toruniu
SCHULPROGRAMME

Einladungs - Programm zur öffentlichen Prüfung

im

Königl. Gymnasium zu Rastenburg

am ~~3~~ten und ~~4~~sten October 1826

welcher die Entlassung von 4 Abiturienten folgt,

enthaltend

die Fortsetzung der im v. J. angefangenen Abhandlung
des Herrn Wannowski

de initia theorieae casus, qui dicitur absolutus.

und

Nachrichten das Gymnasium betreffend in dem Schuljahre von Michael
1825 bis dahin 1826

gegeben

durch den Director Krüger,

welcher im Namen der Anstalt zur Prüfung einlade.

Königsberg, 1826.

Gedruckt in der Hartingschen Hof- und Universitäts-Buchdruckerei.

Theoria casus, qui dicitur absolutus.

Fasc. II.

Quod promissum in fine tractatus, qui praeterito anno publici iuris est factus, feci, huic ut nunc stare possim, mihi pergratum accidit, non tam quia arbitror, magnam lucem ex hac quaestione, a me scilicet tractata, litteris nostris adfulgere, quam ut ipse mihi, emissis in publicum, quae undecunque corras, futuri opusculi seminibus, melius dispicere videar, quantopere manca mea contemplatio claudicet, quidve potissimum desideres. Justam et ex ordine compositam rei disquisitionem nunc neque tradere possum, neque, si potuerim, locus hic fuerit idoneus; qua de re ἀρχαιοτητῶς ea completere studebo, quae in nuper edito programmate inchoata reliqui.

Dixi p. 2. Weiskium nos fallere, si prae ceteris auctoribus Xenophonem dativis absolutis gaudere pertendit. Hoc me impellit, ut nunc pluribus verbis de natura et indole casus huius, deque rebus huc pertinentibus disseram. Secundum definitionem illam casus absoluti, quam p. 4. exposui, iam supervacaneum esset, errores antiquorum interpretum persecuti, qui dativum, qui dicitur, commodi aut incommodi multifarie cum dativo absoluto communtarunt; hodie enim neque pueris in mentem veniet in constructione, qualis haec est οὗ ἔστι τὸ μνῆμα ἐπὶ τὸν Κυανίην πορευομένοις, aut νως εὐθὺς εἰσόντει εἰς τὸ ἵερον atque in similibus casum absolutum venditare. In horum dativorum numerum cadit etiam, qui legitur apud Antiphont. de caede Herod. p. 736. 3 καὶ μὴ ἀποδεῖξαντει εὖ καὶ εἰκάσαι; ubi nullam difficultatem video. Subministrant sententiae lucem verba Isocratis de Antidosi p. 321. x. ed. Coray.

An apud prosaicos dativus vere absolutus fuerit in usu, merito dubitari potest; certe vestigia eius sunt rarissima et subdola. Apud Thucyd. lib. 2, 90.

nuper Beckerus sic verba e Codd. praestantioribus refinxit oī δέ Πελοποννήσοις . . . ἀναγόμενοι ἄμα ἔῳ, ἔπλεον, ἐπὶ τεσσάρων ταξάμενος τὰς ρυῆς, δεξιῷ κέφα ληγομένῳ, quae structura facile absolutum dativum exhibuerit. Dubius enim haereo, an hic casus arctissime iungi potuerit cum ἔπλεον; talis usus dativi recentem sophistam, ut Philostratum, non Thucydidem prodere videtur. Haec mea explicatio firmari potest quodammodo eo, quod auctor hic prae ceteris atticis sic aliquoties dativi positionem modulatus sit, ut, relatione fere nulla inter hunc casum et reliquam enuntiationem intercedente, hic absoluti paene naturam induere videatur. cf. lib. 4. c. 56. τοῖς δὲ Αθηναίοις τάτε τὴν παραθαλάσσιον δηοῦσι, τὰ μὲν πολλὰ ησύχουσιν etc. et lib. 4. 120. Αποστᾶσι διέτοις δὲ Βρασίδας διέπλευσε; aut lib. 8. 24 εἰργομένοις οὖν αὐτοῖς τῆς Θαλάσσης καὶ κατὰ γῆν πορθομένοις, ἐνεχειρησάν τινες πρὸς Αθηναίους ἀγαγεῖν τὴν πόλιν. Sed, quod dixi, hi loci non sunt sic comparati, ut omni ex parte casum absolutum reddiderint; imo, quod effatum subsequens continet, id quia erat aut in damnum, aut in emolumentum his, quos casus denotat, inde factum est, ut dativus ponatur, licet haud dubie vulgata constructio genitivum requisiverit. —

Hac de causa etiam lib. 6. c. 82. Ημεῖς γάρ "Ιωνες δύτες, Πελοποννήσοις, Δωριεῦσι, καὶ πλεῖστην οὖσι καὶ παροικῶσιν, θονψάμεθα, ὅτῳ τρόπῳ ἡγιστα αὐτῶν ἐπικονσέμενοι unice eorum ratio probanda, qui dativos hos per enallagen verborum subsequentium explicitant; sed vertenda sunt verba, tanquam si legatur genitivus „quia, aut cum Peloponnesii essent numero fortiores et accolae.“

Apud Platonem hoc facere videntur loci in de legg. 11. p. 921. d. ὥς τούτοις αὐτοῖς οὖσι δημιουργοῖς — et in Phileb. p. 40. c. οὐκοῦν ἡγεδονάς εἰσιν μὲν οὕτως ἀεὶ τὸ παρόπαν δοξάσονται, μὴ ἐποῦσι δέ, μηδὲ ἐπιγεγονόσι. Sed quia liber mihi nunc non venit ad manum, nihil etiam persto contendere, quemadmodum etiam de loco in Epist. VII. p. 330. d. μὴ ἐθέλονται δέ, φεύγοντα ἀπὸ τῆς τοιούτου συμβονής ἀνδρας ἡγούμενης. Ceterum omnem laborem frustratus sum, alia adposita documenta apud Platonem indagans.

De Xenophonte iam dictum est p. 2. et p. 23. Non legitur apud hunc scriptorem praeterea dativus huius notae; nam in illo loco Historiarum 7, 1, 18 Weiskium errore labi dicere fere nihil adtinet, perinde atque perversa est Zeunii explicatio, qui in Anab. 6, 1, 10 de casu absoluto somniavit; eamque iam refellit Schneiderus ad l. l., ita ut in omnibus auctoris huius operibus nihil facile inveniatur, quod huic constructioni fulcro esse possit, praeter ea, quae iam supra adtuli ex Hist. Gr. 5, 2, 4. — Neque alii Attici, qui soluta oratione sunt usi, aliquid nos hac in causa adiuvant; imo etiam poetae a parili casus huius usu sibi temperare videntur, quatenus notatu non indignus locus in Euripidis Electr. 940 (edt. Matth.)

*ἐπίσημα γὰρ γῆμαντι καὶ μεῖζῳ λέχῃ,
τάνδρος μὲν οὐδεὶς, τῷν δὲ θηλεῖον λόγος,*

ubi dativus hic est extra omnem nexus, sensu aperto, qui genitivum exposcit „si quis nobiliorem, quam pro fortuna propria uxorem duxerit, jam in tali familia auctoritas est penes mulierem.“

Huc denique traherem locum ex Aristophanis Ran. v. 358.

ἢ βωμούλοχοις ἐπεισιν χαιρεῖ, μὴν καιρῷ τοῦτο ποιοῦσιν
ubi fortassis erro, sic verba expediens, ut ποιοῦσιν pro genitivo absoluto accipiam, subauditio ἀνδρῶν, atque illud τοῦτο referam ad βωμόλοχα ἐπὴ „dum nugas has inopportuno tempore dicant.“ Quodsi explicatio haec non omni ē parte ab veritate abhoret, iam hic dativus summo atque optimo iure absoluti nomen meruerit.

Sed haec etiam sunt omnia, subdola quidem atque sublestae fidei exempla dativi et pendentis et absoluti apud auctores Atticos, quippe in quibus aut alia explanandi loci ratio obtineat, aut intercedat aliquid coniunctionis relationisque inter sensum enuntiati et casum sic pendentem.

Neque Herodoti auctoritas usum hunc dativi stabilire videtur magnopere, qui duobus in locis speciem eius usurpasse non refugit; nimirum lib. 3, c. 86 ἄμα δὲ ἡπτῷ τοῦτο ποιήσαντι . . . ἐγένετο βροτή; licet hic casus tertius ab ἄμα quodam modo regi possit, etiamsi magnum est discriminem inter hanc locutionem, atque eas, ubi simpliciter tempus indicatur, v. c. & u¹

ἥμέρη διαφωσκούσῃ. Sic et nos commode dicere possumus zugleich mit an-
brechendem Tage; sed nequaquam zugleich mit dem wieherndem Pferde; Legiti-
ma igitur constructio sine dubio haec esset „πτον δὲ ἄμα τοῦτο ποιήσαντος,
genitivo absoluto in cognominis dativi locum subrepente. — Secundus locus
jam ab interpretibus est notatus e libri 6ti c. 21. καὶ δὴ καὶ ποιήσαντε
Φοινίχῳ δρᾶμα, Μελίτου ἄλωσιν, καὶ διδάξαντι, ἐξ δάκρυα τε ἔπεσε
τὸ θέητον, quia in incommode poetae accidit, dativus est arcessitus. Si-
milia me certe apud Herodotum latent, nisi velis, me non obnitente, in eu-
dem censum referre structuram lib. 4, c. 187 ἦν δὲ καίοντι τὰ παιδία
σπασμός ἐπιγίνηται, ἐξεύρηται σφι ἄκος πρὸ ἦν δὲ καίοντων τὰ παιδία,
τούτοις σπασμός ἐπιγίνηται; sed, quod repetere piget, hi omnes dativi non
sunt absolute positi.

Etiam e recentioribus castigati atque inaffectati scriptores casum hunc
non frequentant. Apud Lucianum enim in Philopatr. p. 255 dativus non est
absolutus, quippe cum neque mutato eo in genitivum cognominem nexus ver-
borum resarciatur. Sic enim loquitur: καὶ γάρ τοι οἰκιστῶν κατασκενάσαντι,
οἰκιστίδας δὲ . . . συναγαγόντι, οὐδέποτε σε διλαθε, ubi primum animo
scriptoris obversabatur ἀγρωτον ἦν aut simile quid, quo memoria ejus exci-
dente, aliud verbum alias regiminis invexit.

In Charidemo vero p. 290 ante verba εὐτυχοῦντι λειμῶνι sine ullo dubio
ἐν praepositio absorpta est, qua de re mox infra dicam.

Neque in vitis Plutarchi integra et sincera reperi documenta. In Corio-
lano enim p. 52. β'. (edt. Coray) pro πανσαμένῳ δὲ τῷ πολέμῳ τὴν στάσιν
ἐπήγειραν αὐτοῖς οἱ δημαρχοὶ alii Codd. exhibent genitivum πανσαμένον
τοῦ πολέμου. Illa vero in Cimone p. 179 dativi modo pendentes, non abso-
luti, exemplum et id quidem per enallagen rursus verborum excusandum pro-
dunt, qui locus paullo insolentior ab interpretibus non debuisse negligi.
„αὐτοῖς γάρ αὐτοῖς κατ' ἀρχὰς καὶ τὰ συμμαχικὰ πολυπραγμοῦνται,
οὐκ ἡχθοντο τῇ τιμῇ τοῦ Κίμωνος. Hoc loco ἀνταρμένοις aperte positum
est pro nominativo; latet enim unum, quod dicunt, subiectum in αὐτοῖς
atque ἡχθοντο. Utroque enim indicantur Athenienses, qui prima ca-

pientes incrementa parvi pendebant, Cimonem Spartanis esse addictum: pos-
tea vero, ἐπειτα διναιώνεοι γενόμενοι, ἦχθοντο aegre ferebant, Cimo-
nem a Spartanis praeferri eosque praeferre. Exordiens igitur auctor perio-
dum sic continuare sermonem fortasse voluit: οὐκ ἦν ἀχθευνὴ τιμὴ etc. —
Sed etiam haec trepidante scribo manu, quia Plutarchi opera nunc manu non
tenens ea repetere cogor, quae mihi ante unum et quod excurrit annum le-
genti rata esse videbantur, a veritate forsitan aliena. Retractare et revisere om-
nia mihi in animo est, priusquam totum tractatum in lucem emittam.

Sed neque apud Sophistas, qui eiusmodi elegantiis, tanquam stellulis,
orationem suam distinguere summopere cupiebant, admodum est creber usus
dativi absoluti, imo Libanius verbi causa, quem, respiciens propositam qua-
stionem, diligenter sum perscrutatus, qui insolitas orationis flexuras, saepe
studio quaesitas, usque ad taedium cumulat, etsi procul dubio magna pecca-
torum pars librariis est imputanda, ne unum quidem exemplum, dativi huius
usum stabiliens, nobis suppeditat. — Apud Philostratum certiora prostant ar-
gumenta. cf. modo Philost. iun. Imag. c. 14. p. 886 (Olear.) ἀκοντίῳ δὲ τὴν
δεξιὰν ἐπερείδει, ἐκκειμένῳ τῷ γλοιτῷ καὶ τῇ πλευρᾷ διορωμένη, ubi
genitivus proprium sibi locum adserere debuisse; neque latuerunt haec cla-
rissimum Jacobsium. Maxime in descriptionibus tabularum hac structura ver-
borum gaudent Philostrati. Huius enim sunt notae quae leguntur verba in
Philost. Imag. 6. p. 872 ἡ μὲν δεξιὰ συνέχουσα ἀπὸς τῷ πλήκτρον, ἐπι-
ταται τοῖς φθόγγοις, ἐκκειμένῳ τῷ ἀγκῶνι; neque Jacobi emendationem
in Philost. sen. Ic. 2. 21. p. 846 καὶ ἀποσφάττει τὸν Ἀνταῦον δεξιαῖς ταῖς
πλευραῖς ἐπιστραφεῖσαις εἰς τὸ ὑπαρ, interpunctionem post' Ἀνταῦον tol-
lentis, quae in antiquis interseritur editionibus, ut unice veram probaverim;
mihi certe incommodi quid atque coacti haec structura habere videtur,
ἀποσφάττειν τινὰ ταῖς πλευραῖς ἐπιστραφεῖσαις: quin potius reponenda
est exilis interpunctio, illis dativis seiunctis, tamquam si legatur τῶν πλευρῶν
ἐπιστραφεῖσῶν.

Ne vero nimia unius rei expositione cetera negligere cogar, iam, missi-

prosaicis, ad poetas sequiores adcingar. Apud hos etiam, quod sciari, rarissime hic dativus legitur; ille enim in Oppiani Hal. 1, 624

τῆσι δέος ἵππαμένησι καὶ στίχις ἐνρεες ἔσμοι
ἡρόες τε σπιέδουσι . . .

ni fallor, explicandus est sic, ut e schemate Colophonio, cf. Valckén. ad Phoen. 88. eum pro genitivo positnm esse dicamus. Neque volo longius immorari in speciosis illis locis ibd. 3, 247

ἀπαν δὲπι διώμε λέληκεν
ἀνδρὸς ξενοδόκοιο, λίγα κλάζουσι γεοσσοῖς,
atque lib. 5, 296

δεῦν ἐπειγομέναις ἐλέταις νόμον ἀείδοντες.

Sed haec hactenus. Dedita opera in iis, quae usque ad hunc locum disputavi, omnes temporum et loci definitiones, quae, quia haec temporalis et localis nōtio dativo est propria, neutiquam absolutam efficiunt positionem, enotare omisi. Sed obtinet hac in re analogia, observatu digna. Maxime enim sine praepositione ἐν solute casus tertius ad temporis intellectum significandum usurpatur non modo in nominibus diērum festorum, sed etiam in aliis, quae ritum quendam solemnēm, publicum privatumve, caerimoniasque sanctas denotant. Sic diligens me observatio edocuit, atticos vēteres nunquam adpellationibus his, ut Ηλαθηναῖοι¹⁾ Διορυσῖοι²⁾ Ανατονοῖοι etc. ἐν praeposuisse, adeo ut apud Platонem tribus in locis in Lysid. p. 223. b. ἐν τοῖς Ερμαῖοις, in Polit. p. 354. a. ἐν τοῖς Βενδιδεῖοις et in de legg. p. 633. c. ἐν γυμνοπαιδίαις illid ἐν tollendum esse arbitrer. Apud sequiores scriptores hac in coniunctione modo additur, modo detrahitur praepositio, quod diligentius exponere in aliud differam tempus.

Sed e paritate quadam, ut dixi, multa nomina, quae solemnes ritus

1) Haec animūm inclinant, ut credam apud Aelian. h. a. 9, 42 Ποιητὴρον ἀγρονομοῦντος ἐν παναθηναῖοις, οἷα εἴωθε τῇ Ρωμαιῶν ἀγορᾷ δρᾶσθαι, praepositionem sede sua esse emovendam, atque ante vocabulum τῇ ponendam, licet non eam infinitas, recentiores saepissime similibus nominibus ἐν addisse, interque eos, ut unum modo insigniter laudem, Luciaum fere semper. —

concelebrandos indicant, sic absolute ponuntur, quod interpretes ignorantes, invitis libris, ἐν intrudere solent. Sic apud Demosth. in Leohar. p. 1092, 12 ταῖς παρελθούσαις ἀρχαιοτεσίαις; apud Andocid. p. 14, 42 παναθηναῖον τῷ ἀγῶνι, et apud Demosth. in Mid. p. 520, 26 τοὺς ποταὶς τῷ ἀγῶνι τῷ ἀνδρῶν, quem dativum igitur non cum Spaldingio a voce ποταὶς pendere facio. Ad hanc classem pertinet porro illud Demostheneum p. 1091, 23 τῇ διαδόσει „tempore munerum praehendorum“ ubi nequaquam ob hanc ipsam analogiam, quae dativum solutum suadet, cum magno Hemsterhusio ad Luciani Timon. p. 117 ἐν ex arbitrio interponendum esse censeo. Huius est etiam notae in Platon. Sympos. p. 174. a. διέφρυγον τοῖς ἐπινυκτοῖς „quod tempore victoriam celebrabant.“ Haec igitur est causa, cur non sollicitem dativum apud Herodot. 2, 62 ἐς Σάïν δὲ πόλιν ἐπεὰν συλλεχθέωσι τῇσι θυσίησι, quod non sic verto, ut Schweighaeuserus fecit, „sacrificii causa,“ sed tempore sacri πέραgendi, licet perplaceat ratio, a clarissimo Schaefero ad Dionys. verb. p. 306. exposita. — His adiungam, utpote adpositum, ex Himer. Eclog. 14 πρέπον ἄν ται ἡμῖν χρεῖεν τῷ γάμῳ „tempore nuptiarum celebrandarum. — Locutionem παινοῖς τραγῳδοῖς fere nunquam in παινῶν τραγῳδῶν variare dicit Hemsterh. ad Luciani Tim. p. 120. — Id, quod ἀνδρῶν ἀγῶνα est etiam solutum ἀνδράσι, de quo dativo cf. D'orville ad Charit. p. 235, cui respondet apud Andocid. in Alcibiad. p. 121, 18 παισι „cum pueri certarent,“ cui praepositio praefigitur ἐν apud Theocr. Epigr. εἰς τρίποδα τῷ Διονύσῳ p. 298. — Vnlgatum est, quod legitur apud Plut. in Phoc. p. 25, κῆ. τοῖς αἰτοῖς ἱεροῖς, per idem festum, „et ibd. p. 6 μεγάλοις μαστησίοις, sine ἐν. — Τῇ ἑορτῇ, quod apud Atticos nunquam sine ἐν me legere memini, recentiores utuntur, ut Liban. T. I. p. 258.; apud quem etiam T. I. p. 651 ἀπονται γάμοις legitur, perinde atque apud Himer. l. l. — Sic igitur modo nomina parilis significationis dativi hujus simplicis abusionem admittunt; quae sunt aliena ab hac notionum cognatione praepositionem addendam requirunt, neque puto, graecum esse v. c. τῇ ἀλώσει τῆς πόλεως ἥλθον aut simile quid²⁾.

2) Nulla haud dubie praepositio toties addita falso, electaque est, quam ἐν;

Etiā apud Latinos similia observari potuerint, e quorum scriptorum penū modo paucissima promam. Ludis, comitiis sic absolute poni iam notatum

quod nunc paucis modo exequi placet in nominibus urbium regionumque. Dativos, qui dicuntur adverbiascentes, praepositionem hanc responde, tralatitium; nam ἐν Πυροῖ nemo mili opponet. — Apud Lysiam p. 427 ἐν Μονυχίασιν singulare est; nam quod Oudendorp, ad Thom. Mag. p. 686 et 688 ἐν Ἀθήναις edendum putat apud Thucydidem, id meliores Codd. refutant. Non plane barbaram fuisse hanc adverbiorum cum praepositione coniunctionem, praeter poetas grammatici graeci veteres satis comprobant, interque hos Etymol. Mag. p. 450. v. Θήβησιν. ὅτε μὲν ἔχει τὴν πρότερον τότε δοτική ἐστιν, οἷον ἐν Θήβαισιν. ὅτε χωρὶς αὐτῆς ἐστι τὸ Θήβησι, τότε ἐπιδόματιν τὰς κεῖται. — cf. etiam Basti Ep. Crit. p. 189 ἐν Θήβαισι non esse falsum neque soloecum suspicantis; saepe enim occurrere apud Herodotum, atque apud Liban. I. p. 812, et Morell ἐν Ωληνπλάσιν. — Apud Herodotum certe iam dialecti, qua utitur, proprietas nos neque de adverbiascenti forma cogitare sinit, unde passim apud eum ἐν Ἀθήναις reperitur. cf. Wesselung. ad Herod. I, 92; maxime ad lib. 5, 82. — Sed in scriptis prosaicorum, qui non ionica dialecto sunt usi, equidem nusquam indubitable positi ante hos dativos loci ἐν exemplum indagare potui. Aliter se res habet cum poetis. Apud Pindarum semel haec coniunctio obvia in Nem. Od. 3. in fine

Ἐπιδαυρούθεν
τὸπο Μεγάρων καὶ φάσι.

ad quem locum Interpts. provocant ad Hom. Il. d. 304 ἐξ Αισθύμητεν.
et φ, 199 ἀπὸ οὐρανούθεν,

Verum non modo Homerus et Pindarus sic sunt locuti, etiam semel, quod vix ac ne vix quidem me fallit, Theocrit. Id. 25, 18 οὐδὲ Ελικηθεν dicere non reformidat, quod etiam maxime bucolis concessum esse dicit Hermann. disput. de aetate Script. Argon. p. 692; quibus argumentis subnixus, non teneo. — Exinde patet, non sollicitandam esse Casauboni in Callimachi Fragn. 234 emendationem ἐκ λῆσθεν, nam sic legitur apud Apollon. Argon. 4, 1777 ἀπὸ Αιγίνηθεν, et in hymn. Orph. Αποσπασμ. p. 451. v. 37 ἐξ θεούθεν. cf. Arati Diensem. 863 (131) ἀπὸ οὐρανούθεν. Inde iure summo defensores suos nacta est lectio in Sophoclis Antig. v. 106 ἐξ aut ἀπὸ Αργούθεν. Neque omnino haec praepositionis positio

tum est a Perizonio ad Sanct. Min. p. 574, quia de re equidem tuebor antiquam lectionem apud Rutil. in itiner. I. 377 ludoque vagamur, quod, maxime

nis positio nos adeo offendere potest, cum etiam in aliis casuum adversantium formis, quae per syllabas paragogicas, οφε ἐσφε etc. deflexae sunt, sic praepositiones redundant ad intendendam vim, seu localem, seu temporalem, quae in iis adverbii delitescit. Nam antiquorum grammaticorum quae huius iunctionis nobis traditae sunt explicationes (cf. Perizon. ad Sanct. M. p. 41) nemini hodie arridebunt. — Tetigit eandem rem in annotatione eximius Phrynichi editor p. 46.

Sed iam extra oleas, quod dicunt, spatiabor, si mentione inlecta dativi localis nominum maxime propriorum, nunc uberiorem adiungam disceptationem, quae demonstratura sit, quid sibi Graeci in omittenda praepositione ἐν ante nomina urbium permiserint. Rarissima est haec reticentia apud pedestres scriptores, et, quod facile mireris, in uno vocabulo multo crebrior, quam in aliis. Primum enim monendum videtur in voce Μαραθῶνι sola praepositionem ἐν saepissime omitti; sed nequam semper, quo in errore versantur Reiskius ad Demosth. T. II. p. 740 et T. III. p. 1662. et Ast. de legg. 2. p. 699. a. Evidem pro certe affirmare possum, in uno eodemque scriptore, et optimo quidem, ut in Platone aut Thucydide, pro lubitu et abesse et adesse τὸ ἐν, quod exemplis, quae larga manu cumulare potuerim, comprobare piget, adeo ut lubenter subscriptam sententiae Bergleri ad Alciph. Ep. 61., qui usus inconstans etiam apud omnes deinceps recentioris Graecitatis scriptores obtinet. Praecepta vero Reitzii ad Luciani Demosth. Encom. p. 156 plane sunt iejuna et arbitraria.

Jam longe rarior est omissio praepositionis ἐν ante nomen, Σαλαμῖνι, quod tum plerumque solitarium legitur, si uno tenore iungitur cum Μαραθῶνι. cf. Wernsdorf ad Himer. p. 58. quae coniunctio etiam erat in causa, cur Πλατανᾶς solute positum sit in Platonis Menex. p. 245. a.

— Quartum denique nomen est Ἐλευσῖνι, quod sic nude bis usurpatur ab Isaeo de Hagnii hered. p. 292. et 293, 7. — Sed extra haec apud Atticos scriptores, qui soluta oratione sunt usi, in urbiucm nominibus ἐν nusquam resticetur. Verum apud Lucianum verbum ἐπιδήμεση saepe cum solo dativo iungitur, Judic. voc. p. 65. §. 7. ἐπεδήμουν ποτὲ Κυβέλω. T. II. p. 72 τῇ Σπαρτῇ, ut apud Aelian. v. b. 3, 12. Dialog. Mort. p. 136 ἐπιδήμειν Δεβαδείᾳ.

quia hic poeta saepe ablativo paulo insolentius expresso abutitur, sic explicare conor, ut sit „vagamur, dum ludus per compita fit, celebratur“. Ita coniec-

Apud Philostratum omissione voculae *ἐν* satis frequens, ut in Heroic. p. 60 (edt. Boisson.) ad quem locum editor similia adferat, licet in alia beat Wesseling ad Herod. I, 92., qui illud *ἐν* h. 1 a praecedentis verbi terminatione devoratum esse dicit, quemadmodum et alibi inconsiderantia librariorum illud *ἐν* fuerit extrusum. — Ex iis igitur, quae disputavi, luce fit clarins, omissionem esse rarissimam. cf. Boss. de Ellips. p. 695., perinde atque vix est legitima apud Latinos hoc in coniunctionis genere praepositionis abusio.

Aliter se res habet apud poetas, qui *τὸν ἐν* saepe negligunt. Hermann. quidem ad Hecub. p. 133 in locorum nominibus *ἐν* rarissime a dramatum poetis omissum esse dicit, quicum consentit Erfurdt. ad Soph. Trach. v. 733., quod etiam rectissime est dictum; quod adinet Sophoclem et Aeschylum, atque ad prime etiam cadit in Aristophanem, (errat enim Brunk. ad Lysistr. 1299, *Μαραθῶνι* ad rem suam comprobandum laudans); sed parum c. neordat cum veritate, si Euripidis dictionem respiciamus. cf. Valcken. ad Hippol. v. 545. Apud Aeschyl. nusquam *ἐν* non additum esse memini; apud Sophoclem etiam rarissime, non nisi in Trachin. v. 173 *Ἀσδᾶντι*, quod idem nomen sic usurpatum recorrit in Sophocle. fragm. *Οδυσσεὺς ἀπαρούντης* I. p. 639 (Brunck.) et in Trachin. v. 1154 *ἐπικαιρίᾳ Τίγυρῃ*, ubi Wakefieldi explicatio nimis est contorta. — Sed Euripides hac ellipi frequenter gaudet, interque nomina sic usurpata eminet *τὸν Ἀργεῖον*, quod licet sexcenties apud tragicum legatur, tamen, ni omnia me fallunt, modo quater reperitur cum *ἐν* coniunctum in Orest. 1448. Iphig. A. 1254. Troad. 986. Helen. 124.; alibi semper sine *ἐν*. Sic etiam in Hippol. 545 *Οχαλίᾳ*, ad quem locum Valcken. dormitat provocans ad Eurip. Androm. v. 695

ἔξωγνωμένοις

Τροιά πάθησθε τῆτ' ἔκει στρατηγίᾳ
ubi quod quisque videt, *ἐπὶ*, si velis, ad *τὸν Τροιά* subaudiendum" superbientes ob Troiam dirutam". — Adpositum vero est e Phoeniss. 608 *Μυνῆρις*, ad quem locum effata Valcken. fere in contrariam partem inverterem. — cf. porro Eur. Suppl. v. 875 *Αργεῖα χθόνε.* Iphig. T. v. 510 *Σπάσοη*, ibd. 524 et 1383 *Αὐλίδε.* — Jon. v. 988 *Φλέγοντα.* Androm. v. 439 *Τροιά γε.* — Sed iam satis effectum est, quod proposui, ut

turam Wernsdorff vagamus in vacamus corrigentis, nemo amplectatur necesse est. — Graeco ἀνδρῶν respondet latinum „gladiatoriis,” et similia, quae quam vario modo usurpentur, docet nos Graev. ad Sueton. Aug. c. 45. Alia, his cognata, ut munere, comitiis, iuptiis, facile lexicographi suppeditabunt; mihi dicere sat erit, analogiam similem illi, quam in graeca lingua stabilire studui, apud Latinos locum non habere, qui in diversissimae significationis vocabulis ablativum solutum exhibere possunt. cf. Perizon ad Sanct. M. p. 514 et 676. Oudend. ad Sueton. Aug. c. 13. Lipsium ad Plaut. Captiv. 3, 5, 57. quibus addame Trinum. 2, 2, 64.

Pol pudere, quam pigere praestat, totidem litteris. —

adpareat, qualibus nimirum terminis hic usus praepositionis apud dramaticos poetas sit circumscribendus. — Jam ceteri, et lyrici et epicci, sibi ab eadem reticentia non temperarunt, adeo ut etiam hoc inter tragicos Euripides ex Epicis adoptasse videatur vel e Callimacho potius, cui prae ceteris ex usu fuisse ante nomina urbium $\delta\nu$ omittere, auctor est Valcken. ad Adoniaz. v. 9. p. 251. Sed primum hand dubie hac in re tenet locum Pindarus, qui v. c. voci Ολυμπία nunquam $\tau\circ$ $\delta\nu$ addit, atque omnino tam crebro dativum solum in nominibus urbium usurpat, ut. ni enimmo lectores taedio adficere velim, exemplis laudandis supersedendum sit. cf. Gessner ad Argon. Orph. v. 103.

In Epicis sequioris aetatis etiam $\delta\nu$ saepe desideratur; cf. Apollon. Argon. I, v. 51. ἀλόπη μύμνον. v. 1317 et alibi "Αργει. — Apud Nonnum in Dionys. νόστησαν Ολύμπῳ fere constans est formula, in turbido atque affectato poeta ferenda, sed non excusans neque defendens similem structuram in Alciph. Ep. 7, 24 καὶ πειραιὲ βαδιοῦμαι, ubi Πειραιῆς reponendum. — His commotus refragor magno viro ad Hymn. Hom. in Demetr. v. 99, versum pro corrupto habenti, quia ante παρθενίῳ φέατι non potuerit omitti praepositio $\delta\nu$. Verum, quid cogit nos, eam supplere? Quidni $\delta\nu$ subaudiamus, quod eadem notione atque $\delta\nu$ praeditum esse, nemini ignotum? — Ex his denique omnibus, quae sunt hucusque enucleata, concludi possit, apud Atticos veteres prosaicos, apud Comicum et tragicos antiquiores rarissime $\delta\nu$ omitti; Euripidem vero hoc sibi licentiae ex epicis sumsisse, apud quos, perinde atque apud lyricos, haec longe lateque est grassata.

Sed iam sufficient haec, quae additamento sint superioris disputationis³⁾. Pergam hiis, quae in illo programmate conscripsi, quae nunc necessaria videntur intertexere.

P. 7. tutelam suscepit constructionis, secundum quam omnes coniunctiones, rarissime quidem, pro temporis finiti modo conveniente participium recipere credendum est. Lubet adjicere alia documenta, quae licet magno molimine sint expiscanda, tamen quod pertendi, omni dubitationi eximunt. Sic enim Plutarch. in Aemil. p. 145. *καὶ οὐ μὴ ἀλλὰ λανθάνει, πᾶς δὲ Ηρόδενς Ορούνδην, λέμβον ἔχοντα, συμπείσας μετὰ χοημάτων ἀνυλαβεῖν αὐτὸν*, ubi aut participium positum est pro tempore finite post interrogandi particulam, quod facile soloecum videatur esse, licet Philostratus pari gaudet verborum compositione in Heroic. p. 694 (Olear.) *οὐδὲς οὐδεὶς οἶδεν, διὸν γένομενοι* (pro ἐγένοντο); aut *πᾶς*, si mavis, commutandum in encliticum *πᾶς*, et participium ad *λανθάνει* trahendum, hoc sensu: clam qualicunque modo persuasit. Interpretes tacent.

Post relativum etiam saepe participium nudum ponitur, cf. Pompei. v. p. 171 *ἡ πρὸ μακροῦ δορυφορούμενος* sc. *ἵνα*, quod Corayum non fugit.

Jam apud Herodotum, certe quod adtinet coniunctiones *ἐπεὶ* et *οὐς* rem perspicuam reddidit Schweighaeuserus ad lib. 3, 14. quod me movet, ut lib. 7, 21. in verbis illis *αὐτοις αἱ πᾶσαι, οὐδὲν ἔτεραι πρὸς ταύτησι γενόμεναι στρατηγισιαὶ, μῆτρις τῆςδε οὐκ ἄξειται, nihil mutandum censeam,* contra sententiam Valckenarii. Nam non omnes constructiones abnormes, licet *ἄπας*, ut ita dicam, *λεγόμεναι*, maxime si parilium auctoritate fulciantur, protinus sunt pro barbaris et spuriis habendae.

Quodsi castigati atque sobrii scriptores usum hunc participii non sprever-

3) Angustiis paucarum paginarum, quae meae disputationi sunt concessae pressus, multa seiungo nunc atque futuro tempori repono, quae de dativo disserere mihi in animo est, qui *ἀνοκολούθως* ceterae orationis parti est adnexus, aut qui ob id pendere videtur, quia postea alia definitio, idem significans, aut pronomen repetitur, ob maiorem dicti perspicuitatem, quod tetigi in priori programmata p. 6.

runt, jam certe recentiores, qui degenerantis linguae corruptelas eiusmodi pigmentis obfuscare studebant, eum non refugerint. Sine causa igitur idonea se torquet Reiskius apud Liban. Or. 24. T. II. p. 83 καὶ πολλὰς ἀν κατίδοις χώρας μέτρῳ διεστηνίας, ἦν ἀπὸ τῆς ἐσχάτης, ἢ τὴν ἀγορὰν ἐπιτροπεύει, πρὸς τὴν μεγίστην ἀναβαίνων ἀρχήν. Adprime confragosae auctoris orationi convenire videtur, ἦν ἀναβαίνων illud pro ἦν ἀναβαίνης.

Neque apud Latinos similia non obvia: qui post quum, ut etc. verbum substantivum non nunquam suppressunt. Sic Curtius 9, 5 quum ille rem ausus. — et Catull. 19, 4

Hunc ego iuvenes locum

nutrivi, magis et magis ut beata quotannis.

Imo pro coniunctivo modo adhibetur particip, in Propert. El. 3, 17. 38
ante fores crater

fundens libatum merum,
ubi fundens est i. q. fundens sit, fundat.

P. 9 disputavi de hac, quae nobis facile videatur inconcinna atque incon-dita dicendi consuetudine, e qua in oratione obliqua participium, quod con-tinet adpositionem nominis, in casu quarto positi, ἀκαταλλήλως alio casu, plerumque nominativo, invehitur. Insignia prostant, neque ubique explicabilia huius rei exempla, si intento animo graeci ingenii reliquias scrutari velis.

In Plutarchi Sulla, quae p. 158. κέ. leguntur verba: ἐτέτακτο γάρ ταξιαρχον πεντήκοντα δραχμάς λαμβάνειν. ἐσθῆτα δὲ ἄλλην μὲν οἰκουρῶν, ἄλλην δὲ εἰς ἀγορὰν προσερχόμενος, facile transitum ex accusativo in nomi-nandi casum recipere potuerunt, quia etiam dici licebat pro ἐτέτακτο τὸν ταξιαρχον „ἐτέτακτο ὁ ταξιαρχος,“ etiam si iam ex his atque similibus locis adparet, quam libere et solute, nulla accurati sermonis regula constricti, vete-res orationis formam exprimere potuerint. Nam cuinam hodie auctorum adeo abnormem dicendi consuetudinem condonaverimus? —

Attamen multo adhuc insolentiora, quae omnem verbo-

rum ordinem ludificantur, leguntur in Pyrrho p. 6. ε. τὸν Νεοπτόλεμον ἀπέκτεινεν, ἀλεθόμενος . . τοὺς πρεσβυτότοντος προσεχομένους αὐτῷ, καὶ παρακληνομένους ἀπαλλαγῆναι τοῦ Νεοπτόλεμον . . καὶ τινος ὑποψίας ἄμα προσγενομένης, τὸν Νεοπτόλεμον φάσας ἀνελεῖν, quod in contigua adeo coniunctione vix ferendum est, atque accusativus fere se nobis obtrudit. Sed videamus alia. Herodotus lib. 1, 17 sic loquitur: ηγείτας δὲ τῇ δοκεῖς σύκεσθαι ἄλλο, ἦ . . λαβεῖν δειράμενος Λιδούς, ubi exspectaveris ἀειραμένον (quem ad locum Schweighaeuserus non plane adposita laudat, cum in illis semper est oppositio quaedam loquentis, et aliorum). — Qua de re etiam intactum reliquerim, quod contra iustum sermonis formam legimus in vita Homeri, cuiuslibet est, c. 7. καὶ τῷ Μελεσιγενεῖ συνέβη, νοσήσαντι τοὺς διφτυλιοὺς, κάρτα δεινῶς ἔχειν, καὶ αὐτὸν θεραπείης εἴνεται πλεῖλαν εἰς τὴν Λευκάδα, καταλιπεῖν δὲ Μέντης παρὰ Μέντορι. Ille infinitivus καταλιπεῖν pendet profecto a συνέβῃ; sed quia tum accusativi legitimi — μελλοντα — Μέντην — deinceps se excipientes ambiguam et incertam reddiderint orationem, scriptor, nihil curans, quadretne an non nominandi casus, tamen eum posuit, modo evitandae incommoditatis causa; adnexi sunt igitur negligenter illi nominativi, extra cohaerentiam dictorum, cui similia apud Philostratum recurrent. cf. Heroic p. 714 ὡδὸν καὶ τὸ ἐπ' αὐτῷ κήρυγμα. μὴ γὰρ ἀπέτειν τὸν Παλαιμῆδη, μηδὲ δισοῦν τῇ γῇ, ἀποθνήσκειν δὲ δὲνέλομενός τε καὶ δὲνέψας, ubi qui ἀνελόμενον et δένέψαντα corrigere volunt, caveant sibi, ne fiant male seduli; et recte fecit Boissonade, quod editam servaverit; sic enim ibd. p. 715 οὐ γὰρ δῆ ἵκετεῦσαι δὲ Παλαιμῆδης, atque p. 690 τὸν δὲ Ἀχιλλέα, γυμνῷ προσπεσόντα, τρῶσαι αὐτὸν ἐνθὺ τοῦ μηροῦ, καὶ λαρῷδὸν μὲν ὑστερον ἐν Τροίᾳ γενέσθαι τοῦ τρούματος τότε δὲ λεποδιμῆσαι τε ὑπὲ αὐτοῦ δὲ Τήλεφος, ubi non subaudiendum légetat, quod non sine causa idonea alibi Heynius solet facere, sed ille nominativus est sic remisso additus perspicuitatis causa, tanquam si dixerit quis nostratium; id meine, ber. Zelephus. —

Nullam igitur causam video, cur in Philost. iun. Imag. 9. p. 874 ἐνμβῆναι γὰρ δῆ δὲ Πέλοψ, ὡς ἐλευθέρα λοιπὸν ἡ παῖς εἴη τοῦ ἀλαστοροῦ, Jakobsius ad

emendationem refugerit ξνυβῆναι in ξνυβαίνει, aut ξνυβῆναι γὰρ δοκεῖ cor-
rigens. Obversatur animo auctoris φασί, unde e consuetudine Philostrati se-
nioris, cuius dictionem iunior mirum quanto cuin studio est aemulatus, in
oratione, quam dicunt obliquam, nominativum cum infinitivo posuit.

Sic etiam solute ponitur inter accusativos, nulla re cogente, nominativus, ubi
deesse aliquid suspicatur Reiskius, apud Liban. de fort. sua p. 152 καὶ τοῦτο ἔργον
ἡγάμεθα τῆς τύχης, καὶ προσέτε γε τοὺς πολλοὺς λυγούς περὶ μέν τὴν αὐτὴν
πεποιημένους ὑπόθεσιν. μορφὴν ἄλλην ἄλλος ἔχων δόξαντας δὲ εὐ ἔχειν: ubi
forsitan aut voce aliter temperata, aut gesticulatione ipsa embolium se eloqui
prodiderat orator. — Jam multo planiora sunt, quae leguntur ibd. T. IV. 660
καὶ παῖοντος οἰεσθέ με λόγους πρὸς αὐτὸν εἰρηκέναι, παπὸν, λέγων, ὃ παι:—
ubi negligentius ponitur λέγων, perinde atque si praecesserit δοκῶ ὑμῖν.

Sed, quod iam in priori disputatione dixi, multas haud dubie eiusmodi
discrepantias librariis etiam esse imputandas, maxime si correctio in proclivi,
auctorque a turgido et affectato stilo remotus, hoc etiam nunc repeto. Sic
apud Plutarch. in Cic. p. 256. λ. ὅποδὺς δὲ Κικέρων ἡξίωσε πρεσβευτὴν αὐτῷ
συστρατεύειν, mendosum πρεσβευτὴν in nominativum est mutandum, quia
durum et soloecum est, supplere ἐαυτὸν, etsi scriptura Plutarchi eo est insig-
nita, quod in uno subjecto, etiam ubi nulla est oppositio, loco nominativi
cum infinitivo, pronominis reflexivi reponatur accusativus, quod e more et
consuetudine Romanorum in graecum sermonem transtulisse auctorem autu-
marem, „si linguae latinae esset peritus“ cf. modo Alcibiad. p. 439. λέγεται μὲν
ἀναβαίνειν πρὸς Ἀρταξέρξην, ἐαυτὸν... μὴ κείσοντα Θεμιστακλέοντα φανεῖσθαι
νομίζων et Aristid. p. 252 δὲ στρατηγὸς ἔδοξεν, αὐτὸν ἐπερωτώμε-
νον εἰπεῖν et alibi sic; quod quidem neutiquam illum accusativum, perperam
exaratum, defendere potest. Maxime vero tum haec inconcinnitas non est
toleranda, si ita ambiguitas, aut potius perversitas quaedam enascatur, ut apud
Liban. T. IV. p. 880 19. τί γὰρ ἀν τοις αὐτὸν ταύτης ἀποστεροῖη τῆς ἡδονῆς,
δοντινής αὐδοκαπόδοντι κύριος καὶ μνῶν τεττάγων, ubi protinus rescribendum
κύριον, quod cuique primus oculorum obtutus suadet. — Attamen tales cor-
rectiones magno fastu pronuntiare, fere ridiculum est.

Quemadmodum vero oratio obliqua e casu quarto in nominativum labitur, sic etiam contrarium ex eadem, ut rigidiori utar vocabulo, oscitantia animi aut ob postea aliter inflexum sermonem, reperiri posse facile augurabimur, atque sic re vera e Herod. lib. 1, c. 86 hoc comprobatur, ubi haec verba leguntur: *καὶ τὸν Κῦρον ἀκούσαντα . . . κελεύει σβεννύται*. Quam ἀνανολογίαν cur pro adeo dura et insolenti habuerit Schweighaeuserus, equidem nullam causam video. Quemadmodum enim, quod supra demonstravi, talis conversio orationis non plane insolita est: *κελεύειν οἱ Κῆρος σβεννύται*, sic etiam hoc loco auctor oratione, quam primum tenore, qnem dicunt, obliquo aut indirecto coloraverat, excidens, directam exorditur et tempus finitum ponit. Etiamsi equidem, auctoritate cum res agi debet non ratiocinatione, hac sum destitutus, tamen, ubi adeo perspectam applicationem causari possumus, nihil tangendum mntandumque puto.

Singulare est, quod in priori progammate p. 10 monui de usu coniunctionis ὥστε apud Aelianum, qui in uno, quo dicunt, subiecto, hac ὥστε cum accusativo et infinitivo iungit⁴⁾). Contrarium est quod in Ctesiae fragm. e

Persic.

-
- 4) Non nunquam, etsi rarerter, auctores quasi obdormiscentes, omnino immemores atque insciī fuisse videntur rationis, quae intercedit inter coniunctionem et relationem subiectorum, unde accidit, ut genitivus absolutus, si de una persona sermo est, infertus sit, quod hoc modo obiter adtingam. Sic v. c. Herodotus lib. I, 174 καὶ δὴ πολλῇ χερὶ ἐργαζομένων τῶν Κνιδίων μᾶλλον γάρτε καὶ θειότερον ἐφαίγοντο τιτωσκεσθαι οἱ ἐργαζόμενοι, ἐπειπον ἐξ Δελφοὺς θεοπρόπους sc. οἱ Κνίδιοι. Sed notabilior adhuc locus lib 5, 79 ἀπελθόντων ἀν θεοπρόπων, ἐξέφερον τὸ χοηστήριον, ἀλίτην ποιησάμενοτ, ubi recte interpres latini ἐξέφερον ad hos ipsos θεοπρόπους refert, quod postea ex oppositione sequentium εἶπαν δὲ οἱ Θηβαῖοι magis liquet. Non debuerint igitur haec silentio praeteriri, maxime, quia haec discrepantia in sententia brevi atque constricta est adhibita. Eadem constructio mox ibd. c. 81 exhibetur περὶ οηταμένων δὲ τῶν Θηβαίων κατὰ τὴν συμμαχίην τῶν Αἰακιδέων, αὐτοῖς οἱ Θηβαῖοι πέμψαντες ἀπεδίδοσαν, et, si fidem habere velimus inter-

Persic. c. 13. (Herod. T. IV. p. 357.) in diversis subjectis πρὸν ἡ̄ cum nominativo et infinitivo“ πρὸν ἡ̄ Καμβύσης τελευτῆσαι, ἐβούλεισαντο οἱ Μάγοι, quod licet mira videatur omnium codicum in salebrosam istam structuram coniuratio, tamen in Καμβύσην mutaverim. Attamen, quod iam dixi, eius-

interpreti lib. 3, 23, qui haec verba: ἀπὸ τῆς κορήνης δὲ ἀπαλλασσομένων, ἀγαγεῖν σφέας ἐς δεσμωτήριον sic convertit: a fonte discedentes, ductos se fuisse narrabant. Quae enuntiationes cum sint adeo breves atque e panicissim modo constant verbis, iam parem in pari effato abusione tolerabimus apud Plat. in Phileb. p. 45, b καὶ ἀποκληρονόμενον μείζους ἡδονάς λαχοντιν, quod est pro ἀποκληρονόμενοι positum „indigentiam replentes“. Haec adfero, ut integratas loci apud Liban. T. 3, p. 435 sibi constet“ εἰ μὲν γὰρ ἡ μηδίν αὐτὸς ἐπισταμαι, ὃν τὸν διδάσκοντα προεῖχεν, ἡ δαῦρη μία τις βλάπτει τὴν διδασκαλίαν, καὶ μηκὺ τοῖς νεοῖς ἀντὶ πλειόνων διδοται, ἡ διδόντος γε δόρσα δεῖ, τῶν δὲ οὐ βουλομένων δέχεσθαι, τοὺς ἀργῶς ἔχοντας οὐκ ἐμεψύχην, λεγέτω τις με κακῶς, ubi ob parilitatem modo oppositarum sententiae partium legitimus nexus confunditur. Sic etiam diiudicanda est structura apud Xenoph. Cyrop. 6, 3, 17 εἰπόντος δὲ Κύρου, ὅτι τοιννού τούτων ἀλις εἴη, ἡ δὲ καιρὸς ἡμίν εἰδένει, ταῦτα, ἔφη (s. c. idem Cyrus) διηγοῦ. Etiam Aelianus hoc pro festivitate quadam dixisse videtur, qui in v. h. 3, 43 sic ἀκαταλήκοις genitivum absolutum posuit, nullo subiectorum respectu habito, quae tamen omnia vix sufficient ad defendantum locum in v. h. 12, 46. χρηματίσαντος ὑπέστησεν pro κορηματίσας.

Ad hunc censem pertinent etiam illi versus Aeschyl. in Agamem.
968

καὶ σοῦ μολόντος δωματίτειν ἔστιαν,
θάλπος μὲν ἐν κειμῶνι σημαίνεις μολών.

Latini a simili inconvenientia sibi non temperarunt. cf. Perizon ad Sanct. Min. p. 196, qui nescio an enotaverit locum Suetonii Tiber c. 31 „Iterum censente (Tiberio), obtinere non potuit sc. idem Tiberius. Haec omnia eruditis iure summo minutiae et nugae videbuntur; sed neque his scribo, quibus summum litterarum fastigium adsecutis undecunque prospectus patet, verum scholasticis,

modi emendationes, quae ne minima quidem opella indigent, sed cuique legenti se obtrudunt, coacervare supervacaneum videtur; aliter larga manu e Libanio, corruptissimo fere omnium, quos novi, scriptorum, multas emendationes in medium proferre potuerim.

Quod in nota ad p. 9 in priori disputatione dixi, a remotiori nonnunquam verbo, interpositis aliis sententiis, de integro regi, qui subsequuntur, casus, comprobatur luculento Plutarchi loco in Philop. p. 317. Ην δέ ἵδεται τὰ μὲν ἐργαστήρια μεστὰ κατακοπτομένων κυλίκων καὶ θηρικείων, χρυσούμενων δέ θωράκων· ἐν δέ ταῖς κερσὶ τῶν γυναικῶν κράνη καὶ πτερά, καὶ χιτώνων ἐπιπικῶν καὶ στρατιωτικῶν χλωμύδων, ubi genitivum posuit auctor, quia notio antecedentis adiectivi μεστός adhuc infixā īhaerebat menti eius, tanquam si dixisset πάντα ἡν μεστά. cf. Oudendorp. ad Suet. Jul. Caes. c. 20.

Quae p. 11. seqq. de generali adpositione disputavi, his iam nihil addam, nisi notam hanc vel pueris tralatitiam, etiam apud Latinos poetas passim similia nobis obviam fieri cf. Gratiani Cyneg. r. 221.

Assumti Metagon iustrat per nota ferarum

• • • •
Primae lucis opus.

Ceterum si Wernsdorfius (T. I. p. 7. Poetae min.) apud Gratianum multas esse mutatas atque turbatas constructiones dicit, iam vereor, ut hoc sibi constet. Gratiani enim pauci quidem versus temporum clementia nobis sunt servati, sed in his summa est aequabilitas e regulis limatae constructionis usque ad. v. 518. a quo loco non ingenium poetae, sed librariorum manus omnia mutilant atque mendis inquinant.

Neque etiam catalogum verborum (cf. p. 16 seqq.), quae κατὰ τὸ ἔνοούμενον construuntur, augere volo; modo comparationis causa Latinorum parilem hac in re usum paucissimis exponam. Perdere capitis Latini dicunt a privandi notione, quae verbo huic inest; sic porro „operam dare“ eandem atque „facere“ recipit constructionem in Plauti Capt. 2, 3, 2. In Mercat. 5, 4, 24 „ae-

tatem aliam aliud factum convenit“ quia convenit i. q. decet. cf. Perizon. ad S. M. p. 107. 349. et alibi.

Non sunt dissimilia, quae apud Herodotum inveniuntur lib. 7, 111 προφητεύειν τοῦ θεοῦ, quia προφητεύειν idem est atque προφήτην είναι: sed lib. 2, 141 illud ἐν ἀλογίῃ ἔχειν τῶν μαχίμων Αἰγυπτίων, quod Schweig-haeuserus sic tuetur, tanquam si genitivus positus fuerit, quia pro ἐν ἀλογίῃ ἔχειν cognatam dictionem ἀλογίαν ἔχειν in animo habuerit historicus, id mihi vix probabile videtur, quia ni fallor, classis militum apud Aegyptios nunquam dicitur apud Herodotum οἱ μάχιμοι Αἰγύπτιοι, sed aut τὸ μαχίμον τῶν Αἰγυπτίων, quod h. l. reponendum est, aut οἱ μάχιμοι τῶν Αἰγυπτίων — Sed nimis subtilis est eiusdem Schweighaeuseri explicatio, qui factum sit, ut Herodot. lib. 9, 99 καταδοκεῖν τινι dicere non refugerit. Quod vero ἀντιοῦσθαι et genitivum et dativum regit, protritum.

Apud scriptores recentioris aetatis multa huius notae non per σύγχυσιν notionum excusanda videntur, sed potius innovata e legibus sermonis latini, quod nunc exequi sciscitando non vacat. Apud Plutarchum vero hoc non quadraverit, etsi latina esse videtur compositio, ablativi loco dativum exprimens, in vita Pomp. p. 157 ἀμηχάνῳ πλήθει δινείων ἐλευθερωθεὶς ὑπ' αὐτοῦ „liberatus aere alieno“.

Jam quod p. 19 de ellipsi verborum commemoravi, quae saepe casui absoluti speciem obducit, huius insignia documenta, maxime e sophistarum scriptis petita, accumulare fere piget. Nam cum sincerus atque simplex sermo illo tempore fere in desuetudinem abiisset atque contemptum, contra fucata tersarum phrasium munditia aut fastidiosae levitatis affectatio in concinna oratione summae ducta esset laudi, principem locum hoc in genere ornatus tenuisse videtur ellipsis aut reticentia vocabuli, ad sensum explendum necessarii.

Libanius maxime atque Philostratus adeo studiose eam sectantur, ut spissas inde tenebras sententiis suis obfundant. Quod attinet Libanum, iure

mireris, eum non in omnibus suis opusculis aequo fuisse negligentem. Potissimum enim omnem perspicuitatem, ut ita dicam, violat, adeo ut quaevis venustas subtili egeat interpretatione, in de fortuna sua, in Socratis Apologia, in Orat. 54 et in iis, quae T. IV. editionis Reiskianaे continentur, ubi vero temporum series omnibus corruptelis aditum patefecit. In aliis orationibus adeo accuratus et perspicuus est sermo, ut vix unum eundemque auctorem agnoscere possis. Sed pauca exempla, quae ad rem faciunt, adferam. Sic T. I. statim in exordio „τοὺς δὲ περὶ τῆς ἐμῆς τύχης τὸν οὐ εἰκότα δοξάσαντας“ quotus quisque est, qui ferat ellipsis vocis οὐ θαυμάζω; aut ibd. p. 8 ποθῶν μὲν τοίνυν τὸν οὐκ ἔτερον, χρώμενος δὲ τοῖς οὖσιν, εἰδώλοις γέ τισι σφιστῶν, ἀπειρος οἱ τοῖς ἐκ ποιῶν ἄρτοις, ἀπορίᾳ γε τοῦ βελτίους, ubi Reiskius recte e sententiarum nexus supplet τέως ἡγειχόμην; sed quis hoc excusat? Atque sic tota haec oratio hiat. Simili modo vix cogitatione adsequi possumus, in Orat. 39. T. II. p. 356 in his verbis δὲ ὑπέσχετο μὲν οὐκ ἐνοχήσειν, παρῆν δὲ αὐθις ἄμμι ήμέρα, καὶ πάλιν η πεφαλή, καὶ πάλιν αἱ χεῖρες καὶ πάλιν τὰ γόνατα, subaudienda esse τῆς γυναικὸς ὑπὲν αὐτοῦ κατεφιλεῖτο.

Plerumque omittitur verbum in narratione, cuius eventus iam aliunde est notus ideoque in fabularum expositione, ut T. I. p. 23 διεβάντες δὲ τοῦ Πόντου τὸν αὐχένα, καθόν πάλιν ποτὲ τὴν Ἰω λόγος ἐν εἰδεῖ βρόσι, ubi deest διανήσασθαι; aut si argumentum ita est comparatum, ut saepe eadem repeatantur facta; tum verbum principale solito reticetur; sic in imaginum rectione, quae impetum in se incurrentium repraesentant, ἵενται suppressum apud Philostratum, qua de re copiose egit Jakobs. ad Philost. Ic. lib. 2. 22. p. 525., aut ob similitudinem antecedentium, in Heroic. p. 192. Boisson. „Οὐήσωρ δὲ πόθεν οἱ Εὑφορβοι, πόθεν δὲ Ἐλενοι; s. c. εὐγνωστοι ἡσαν. et ibd. p. 210. (733) Ἑύγνωράσθαι δὲ αὐτοῖς (s. c. τοῖς ὅπλοις) ποίειλμα ἥλης, μεθιστάμενον εἰς αὐγὰς ἄλλοτε ἄλλας, ὅσας η? Ιρις. s. c. ἔχει aut ἀποστίλβει. —

Verum non modo apud sophistas, sed omnino apud scriptores fatiscen-

gracilitatis frequens est atque adamatus ellipsium usus. Sciens praeterea, quae contextus orationis haud difficulter perfecta reddit, apud Plut. in Pomp. p. 135. λόρ. de sene quodam „Ἄστει... εἰδένει... πρὸ τῆς Θύρας ἡπτον ἔστωται κενοσμημένον, ὥσπερ οἱ τῶν φίλων τοῦ βασιλέως σ. c. ἔχοντοι, ubi nulla sanitatione opus est; sed iam magis forsitan lectorem offendet abruptus in Alcibiadis vita p. 14. 10. sermo: ἐν δὲ τοιούτοις πολιτεύμασι καὶ λόγοις καὶ φρονήμασι καὶ δεινότητι πολλὴν αὐτὸν τὴν τρυφὴν τῆς διαιτῆς καὶ πότους καὶ ἔρωτος ὑβρίσματα“ ubi subaudiendum ἦν δοῶν; aud ibd. Pelepid. p. 182. κ. ubi haec de Pelopida narrantur: προσέθετο γνώμην . . . πιστενόμενος, ὡς ἦν δίκαιον ἄνδρα τηλικαῦτα δεδωκότα τῇ πατρίδι, σύμβολα εἰς τὴν ἐλευθερίαν σ. c. πιστενθῆναι.

Eadem liceutia etiam recentioris aevi scriptores latini affatim sunt abusi
cf. Olymp. Nemes. laudes in Herc. v. 90.

... namque impiger ultro
vadis, et immensae scrutatus devia silva,
in nova sanguineos armantem vulnera rictus. — ubi ad „armantem“
Wernsdorf supplet „invenis“, quod fere necessarium videtur, cum antecedentis verbī „vadis“ constructio h. l. quadrare non videatur.

Notatu dignus etiam locus in Calpurn. Eclog. 5, 65.

nec prius aestivo pecus includatur ovili,
quam levibus nidis somnos captare volucris
cogitet, et tremuli tremebunda coagula lactis.
quae verba facile quis pro corruptis habere potuerit, licet, iuxta
Wernsdorffum, sona esse ea crediderim. Rectissime enim vir doc-
tissimus in Excursu 15 disputat, poetam verbum ad complendam
sententiam necessarium suppressisse, ut indocti opinonis et oblivio-
si senis sermonem imitaretur. Sed nos quidem vix animo comprehen-
dere possumus, quanta cum licentia leges sinceri sermonis veteres pro arbitrio

violare potuerint, adeo ut neque sententiam sibi constare voluisse videantur. Iam multo planiora mittam, ut in Calpurn. Eclog. 8, 73 „Reboat te, quidquid carminis Echo s. c. habet.

Etiam prosaici ab hoc abnormi usu non abstinebant, verbi gratia Curtius lib. 6. 8 ne Ceballini quidem exemplo, qui e fratre comperta sibi nuntiasset, Parmenionis filium“ s. c. motum fuisse, quod coniunctio sententiarum nobis suppeditat.

Ad p. 20. Inversae, quam sic dixi, adtractionis usus neque Herodoto erat plane ignotus. lib. 2, c. 106 talis exhibetur accusativus pendens τὰς δὲ στήλας, τὰς ἵστα . . . Σέσωστρις, φαινονται περιεοῦσαι, ad quem locum, quae a Wesselingio sunt laudata, a re aliena sunt, excepto loco Sophocl. in Trachin. 287, quem in disputatione priori a me onissimum esse aegre fero, nam adprime ad rem facit:

• • • τὰςδε δ', ἀξπερ εἰσօρας
ἐξ ὀλβίων ἄγηλον εὐδοῦσαι βίον,
χωροῦσι πρὸς σέ.

Neque plane absimilis accusativus, qui loco genitivi partitivi ob sequentes casus quartos est positus apud Herod. 9, 88 τοὺς δὲ ἄλλους ἄνδρας, τοὺς ἐξέδοσαν οἱ Θηβαῖοι, οἱ μὲν ἔδόκεον ἀντιλογίης κυρήσειν. etc.

Apud Latinos similia obveniunt; ut modo Plautum recensem, ab aliis abstinebo. Sic ille in Amphitr. 34, 2, 1. „Naucratem, quem convenire volui, in navi non erat.“ Quae interpretes ad dilucidandum hunc hellenismum concessere, fere omnia alius sunt generis, ut illud Terentianum „observes filium, quid agat;“ neque locus e Caesare adpositus, quod moneo, ne quis inconsiderate illis fidem habeat. — Sed ad rem propositam pertinent e Captiv. Prolog. 12. „hos, quos videtis hic captivos duos, . . . hi stant ambo.“

Quemadmodum h. l. ob sententiae secundariae casum quartum etiam per adtractionem in primaria idem reponitur, sic vice versa ob nominativum secundariae enuntiationis accusativus primariae sede sua est motus in Curcul. 2, 3, 17 „tum isti, qui ludunt . . . omnes subdam sub solum. atque ablativus in Menaehm. 2, 2, 37

nummum illum, quem mihi dudum pollicitus dare, iubeas, si sapias, porculum adferri tibi.

Sed haec omnia ad hoc proprie caput pertinent, ubi doctrina ad tractionis linguarum veterum traditur.

Accusativi denique absoluti (p. 23) naturam atque indolem expōnens, non nisi paucissimis atque mancis testimonii rem perficere potuī, quae omnia sic erant comparata, ut e sententiae compositione tota facile perspici posset, quaenam inversio constructionis hunc casum induxisset. Atque sic etiam illa Herodotea, quae ab interpretibus non notantur, sunt iudicanda lib. 2, 152. ἐκβάντας δὲ ἐξ γῆν καὶ ὅπλοισθέντας χαλκῷ, ἀγγέλλει τῶν τεις Ἀιγυπτίων . . ὡς χάλκου ἄνδρες λεηλατοῦσι H. I. clarissime patet, auctorem sibi primo accusativum cum infinitivo iunctum cogitasse, qui regantur ab αγγέλλει, dein vero constructionem mutasse, adeo ut ex infinitivo in ὡς cum tempore finito transeat, quo factum est, ut accusativi illi soluti remanserint. — Alius generis est exemplum e lib. 9, 2 petitum „κατὰ μὲν γὰρ τὸ ισχυρόν, Ἐλλῆνας δμοφρονέοντας, σίπερ καὶ πάρος ταῦτα ἐγίνωσκον, χαλεπὰ εἴναι περιγίνεσθαι καὶ ἄπασι ἀνθρώποισι, quod accusativum absolutum exhibere editores adfirmant. Sed est potius sic explicandum, ut dicamus, per confusione notionum, qua de re supra egimus, quamque non discrepare ab historici ingenio demonstravimus, περιγίνεσθαι structuram accepisse similis verbi, ut νικᾶν, indeque accusativum enatum esse. Utrumque igitur locum non absoluti, sed pendentis casus documentum esse, luce clarius. Quae Schweigh. I. I. de accusativo absoluto disputat, a veritate procul absunt; si e lib. 9, 42 argumenta petit sua, ubi ὡς additum est,

quod rem omnino mutat, ut supra diximus. Libro vero 5to, 103 καὶ γὰρ τὴν Καῦνον . . τότε σφι καὶ αὐτῇ προσεγένετο, est casus pendens, quia neque in genitivum absolutum mutata constructione, nexus periodi iustus restituitur. De ceteris vero locis, lib. 3, 99, et 2, 141 Schweigh. ipse T. V. p. 373 rectissime iudicat, dicendo, nominativi participium absolutum, (qui apud quemlibet cuiusque aetatis scriptorem passim fit obvius) utpote in oratione obliqua in accusativum abiisse; unde patet, non esse re vera accusativum, sed potius nominativum. Nullus enim dubito, quin Herodotus in sermone recto sic orationis nexus instituerit „ινταῦθα ἀπικόμενοι, τοῖσι Σπαντιοῖσι ἐπίκυθέντις μῆτες κατέφαγον,“ sed per totum dictionis filum accusativo, ut ita dicam, adsuetus, eum etiam loco nominativi reposuit.

Propius accedit veritati dictio lib. 4, c. 71 ἐπεάν σφι ἀποθάνη φασιλέες, ὅριγμα δρύσσοντες ἔτοιμον δὲ τοῦτο ποιήσαντες, ἀναλαμβάνουσι τὸν ρεκόν, κατεκενηωμένον μὲν τὸ σῶμα, τὴν δὲ νηδὸν ανασκισθεῖσαν, ubi exspectaveris aut τὴνδὲ γηδὸν ἀνασκισθέντα relato hoc ad τὸ τόν ρεκόν, quae ratio constructionis est in antecedentibus verbis κατεκενηωμένον τὸ σῶμα; aut τῆς νηδόνος ἀνασκισθείσης. Sed praegressae sententiae positio, cuius verae relationis atque significatio auctor in praesens tempus erat immemor, sic eum delusit, ut accusativum inveheret, tanquam si illa τὴν νηδὸν ἀνασκισθεῖσαν eodem tenore iungi potuerint cum antecedentibus, atque illa κατεκενηωμένον τὸ σῶμα. Quodsi recte explicaverim rem, iam hic locus absolutum casum exhibuerit; sed miror, quod interpres sileant.

E Libanii scriptis, quae speciose ad propositam quaestionem pertinere videbantur, haec sunt. Quae T. IV. p. 357 leguntur, accensenda videntur iis, quae p. 6 et alibi de epexegesi dilucidandae orationis monui. Sic enim l. l. instructa est sententia: ὡςπερ ἡμῶν οὐκ αὐτὸ τοῦτο αἰτιωμένων πρῶτον, δτι τὴν Ἑλλάδα καλῶς ἥσυχάζουσαν, ἐπε πολλῆς τε εἰρήνης τε οἰκεῖσθαι δυναμένην, εἰ τὰ δίκαια οὗτοι πράττειν

πράττειν βούλοιντο . . . οἵδε ἀφ' ᾧ ἐργάζονται περιυόπτοντες ἡ
κύκλῳ πάντας . . τὴν μὲν ἀνηρήκασι. Simplicior haud dubie esset sermo
si ὅτι τῆς Ἑλλάδος ἡσυχαζούσης etc. legeretur; sed neutiquam necessa-
rium videtur illos accusativos pro absolutis habere, imo, πάντας est
epexegesis, adpositio ad vocem Ἑλλάδα, quae, quod ad sensum, idem est
atque Ἑλληνας, quae etiam mentis inhaerebat sophistae, cum πάντας
ad intendendam notionis vim adderet. — Sed sunt alia apud eundem
auctorem, quae indubitanter accusativum vere absolutum ostendunt. Sic
T. I. p. 632 τὴν γὰρ αὐτὸν μεγάλην πόλιν ἡδέως ὑποδεξαμένην τυράννου
Φράσσος καὶ τὸ μὲν ειποῦσαν, τὰ δὲ καὶ πράξασαν, ἐν οἷς, ἀμφοτέροις
ταῖς ἐξ ἐκείνον ὑβρεσιν ἔχαριζετο τῷ τυράννῳ. τοῦτον τοίνυν ἐκείνος
καθελών, ἥξειν τε ἐπιτιζόπενος ἐπὶ τε τὸ σῶμα καὶ τὸ πλήρωμα τῆς
πόλεως, τοῦτο μὲν (s. c. ἥξειν ἐπὶ τῇ πόλιν) οὐδὲ ἐνενόησε. quae sic
cohaerent: urbs Crnstantinopolis cum tyranni partes amplexa ἔσσετ, Va-
lens, illo debellato, cum cives adgressurus esse crederetur, illud facere
ne cogitavit quidem. Genitivus absolutus igitur h. I. a cognomine ac-
cusativo sua sede est expulsus, quod idem factum est T. 3. p. 143 καὶ
μὴν καὶ Καλλίμαχον ἐν μὲν ταύτῃ ζῶντα τῇ βουλῇ, παρενοχλούμενον δὲ ὑπὸ τῆς
σεμνοτέρας, δεόμενον δὲ μὴ τοῦτο πάσχειν, κύριος ἦν (s. c. Eustathius) παῦσαι
τὴν ἀδικίαν, οὐκ ἐβούληθη, ubi ne e longinquō quidem accersi potest ex-
pliatio, quae, unde accusativi illi positi fuerint, manifestaverit. — Haec,
quae idioma linguae, parum cognitum exploratumque illuminant, ab
editoribus, qui saepe protraitas res magno verborum tinnitu exponunt,
immerito sunt praetermissa.